
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 04 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA

____________________________________________________________________________
Assunto il 07/03/2024
Numero Registro Dipartimento 440
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3164 DEL 08/03/2024

Oggetto: Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 - DCA n. 137/2021 - Approvazioneformazione congiunta Scuola-Sanità e pratiche raccomandate per il perseguimento del modello“Scuole che promuovono Salute”.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 49316
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.54 del 11 marzo 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI: la Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo; lo Statuto della Regione Calabria; la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, avente ad oggetto “Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolarel’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di DirigenteGenerale, compresa la preposizione del personale alle strutture dipartimentali; il DPGR n. 354 del 24 giugno 1999 avente ad oggetto “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, per come modificato edintegrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000; la L.R. 12 agosto 2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” esuccessive modifiche ed integrazioni e ravvisata la propria competenza; la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023 recante "Misure per garantire la funzionalitàamministrativa della Giunta Regionale - approvazioni modifiche al regolamento regionale n.12/2022”; il Regolamento regionale n.12/2022 denominato “Regolamento di organizzazione dellestrutture della giunta regionale” approvato dalla Giunta regionale nella seduta del14/12/2022; il Regolamento Regionale n. 15 del 15 dicembre 2023 pubblicato sul BURC n. 272 del 15dicembre 2023; la Deliberazione di Giunta Regionale n. 717 del 15/12/2023 e il DPGR n.101 del 15.12.2023con il quale è stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò l’incarico di Dirigente Generale adinterim del Dipartimento “Salute e Welfare”; il D.D.G. n. 19931 del 21/12/2023 recante “Attuazione della D.G.R. del 20 aprile 2022, n.159:provvedimento di micro - organizzazione relativo ai Settori del Dipartimento “Salute eWelfare” ed il successivo D.D.G. n. 19966 del 21/12/2023, con il quale si è proceduto allacorrezione dell’errore materiale di cui al D.D.G. n. 19931/2023, limitatamente all’oggetto e aldispositivo, della D.G.R del 15 dicembre 2023, n. 717, invece della D.G.R. del 20 aprile 2022,n.159 erroneamente indicata; il D.P.G.R. n. 8 del 16 gennaio 2023 con il quale è stato conferito al Dott. Francesco Lucial’incarico di Dirigente del Settore “Prevenzione e Sanità Pubblica” del Dipartimento “Tuteladella salute e Servizi Socio-Sanitari” della Giunta della Regione Calabria; il Decreto Dirigenziale n. 9329 del 30 giugno 2023 con il quale Il Dott. Dario Macchioni è statoindividuato quale Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi afferente allaU.O.4.1_Prevenzione e Igiene Pubblica;
PREMESSO CHE: con DCA n. 137 del 31 dicembre 2021 è stato approvato il Piano Regionale della Prevenzioneche si articola in dieci Programmi Predefiniti e sei Programmi Liberi, in un contesto ditrasversalità e multidisciplinarietà; l’obiettivo generale dei programmi, è quello di “promuovere” la salute in tutte le politiche, inun’ottica “One Health” e nell’ambito degli obiettivi dell’agenda 2030; il Programma Predefinito PP01 “Scuole che promuovono Salute” prevede di strutturare tra“Scuola” e “Salute” un percorso congiunto e continuativo che includa formalmente lapromozione della salute, il benessere e la cultura della sicurezza e della legalità all’internodel sistema educativo di istruzione e formazione con una visione integrata, continuativa e amedio/lungo termine, secondo i principi dell’azione intersettoriale e della pianificazionepartecipata, in coerenza con le norme e i programmi nazionali; una scuola che promuove salute adotta un approccio globale promuovendo il benesserefisico, sociale e mentale in modo sistematico e integrato e utilizzando una programmazionee policy definite ed è orientata all’azione e alla partecipazione attiva di tutta la comunitàscolastica; tale percorso è in continuità con il precedente Piano Regionale della Prevenzione 2014-2019e con la con deliberazione di Giunta Regionale n. 624 del 14 dicembre 2018, che ha istituito

Cod. Proposta 49316
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.54 del 11 marzo 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



il Coordinamento regionale per la Salute in tutte le Politiche-Setting scuola, composto dairappresentanti dei Dipartimenti regionali (Tutela della Salute e Politiche Sanitarie - Istruzionee Attività Culturali - Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Ambiente e Territorio - SviluppoEconomico e Attività Produttive - Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità) e dai referentidell'Ufficio Scolastico Regionale e delle Aziende Sanitarie Provinciali, individuati dallerispettive amministrazioni ed ha approvato il protocollo d’intesa da sottoscrivere con l’USR; con DCA n. 123 del 12 settembre 2019 si è proceduto al recepimento dell’Accordo Stato -Regioni Rep. atti n.2 /CSR del 17 gennaio 2019, inerente il documento "Indirizzi di policyintegrate per la Scuola che promuove salute”; il DDG n. 11652 del 25 settembre 2019 ha approvato le “Linee Guida Regionali per la Salutein tutte le politiche - Setting Scuola”; il Protocollo tra Dipartimento Salute e Welfare e Ufficio Scolastico Regionale per la Calabriaè stato rinnovato in data 22 novembre 2022; con DDG n. 12918 del 19 settembre 2023 è stato Istituito il Gruppo di Coordinamento delPiano Regionale della Prevenzione che opera in stretta connessione con i coordinatori deiPiani Territoriali e con i referenti dei singoli programmi individuati dalle Aziende SanitarieProvinciali regionali;
VISTO il verbale prot. n. 60 DP/LT del 19 dicembre 2023, agli atti del Settore n. 4, con il quale ilreferente regionale di Programma PP01, i referenti AASSPP, il referente regionale USR ed iReferenti provinciali USR, hanno tra l’altro costituito un Gruppo di Lavoro Scuola-Sanità edapprovato un primo aggiornamento del documento buone pratiche di salute, allegato al presenteprovvedimento per diventarne parte integrante e sostanziale;
DATOATTO che detto documento, consolida le attività già in essere per l’anno scolastico 2023/2024e sarà oggetto di ulteriore aggiornamento entro settembre 2024, tenendo conto delle progettualità,dei percorsi e delle azioni già in essere o di nuova realizzazione proposte nell’ambito delCoordinamento regionale per la salute in tutte le politiche-Setting scuola;
RITENUTO QUINDI necessario procedere alla approvazione del documento buone pratiche disalute, allegato al presente provvedimento per diventarne parte integrante e sostanziale, in cui sonoriportate le azioni attive e da attivare nell’ambito della formazione congiunta “Scuola - Sanità” e lepratiche raccomandate per il perseguimento del modello Scuole che Promuovono Salute;
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, individuato con Decreto Dirigenziale n. 9329del 30/06/2023, che attesta, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonchéla legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate:
DI APPROVARE il documento buone pratiche di salute, allegato A al presente provvedimento di cuiè parte integrante e sostanziale, nel quale sono riportati i percorsi, le progettualità e le azioni attivee da attivare nell’ambito della formazione congiunta “Scuola - Sanità” e le pratiche raccomandateper il perseguimento del modello Scuole che Promuovono Salute;
DI DARE ATTO che detto documento, consolida le attività già in essere per l’anno scolastico2023/2024 e sarà oggetto di ulteriore aggiornamento entro settembre 2024, tenendo conto delleproposte emerse nell’ambito del Coordinamento regionale per la salute in tutte le politiche - Settingscuola;
DI NOTIFICARE il presente atto all’Ufficio Scolastico Regionale ed alle Aziende Sanitarie Provinciali,a cura del responsabile del procedimento;

Cod. Proposta 49316
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.54 del 11 marzo 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



DI PROVVEDERE: alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011,n.11, art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del DecretoLegislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11,art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e alle ulterioripubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7bis comma 3 del D.Lgs. 33/2013.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoDario Macchioni(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO LUCIA(con firma digitale)

Cod. Proposta 49316
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.54 del 11 marzo 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Allegato A

FORMAZIONE CONGIUNTA “SCUOLA – SANITÀ” E PRATICHE RACCOMANDATE
PER IL PERSEGUIMENTO DEL MODELLO <SCUOLE CHE PROMUOVONO SALUTE>

PERCORSI E AZIONI REGIONALI

Piano Regionale della

Prevenzione

2020-2025

Promozione

Corretta Alimentazione

      Rete Regionale Scuole Promotrici di Salute

      Promozione del Benessere psicofisico degli alunni degli Istituti

Comprensivi e Istituti Superiori della Calabria.

      A Scuola con il REACH e il CLP…..insieme per essere più sicuri.

      Io allatto a KM 0: L’allattamento materno visto delle studentesse e

degli studenti

      Il Vitto Pitagorico: Istituti Superiori per la Salute

      USR Calabria – Coldiretti: Promozione di stili di vita Sani Attraverso la

Riscoperta dell’Alimentazione tradizionale Calabrese.

      USR Calabria – ATP Catanzaro, Ufficio II: Proposta di Accordo

Operativo Regionale USR Calabria – A.A.S.S.P.P della Regione







Promozione dell’attività

“Supporto dell’accoglienza e presa in carico

USR Calabria – A.A.S.S.P.P della Regione: Alimenti Sicuri Formare e

Informare

La piccola Flora nel Regno dei funghi - un fumetto per spiegare i funghi

ai bambini

Il teorema del Benessere USR Calabria PNSD “On The Road” – Di

CulTher-Erasmus: (Accordo Interistituzionale/Internazionale Polo

fisica Di CultHer Scuole Calabria 2023-2024 che comprende la

Sperimentazione del percorso “Cultura arte e salute a scuola” nei

Parchi Archeologici della Calabria di Scolacium (CZ) e Capo Colonna

(KR)

      USR Calabria – Piano Regionale di Educazione Motoria, Fisica e

Sportiva come strumento per promuovere il benessere degli studenti

e I corretti stili di vita e per valorizzare il patrimonio identitario,

1
Cod. Proposta 49316
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.54 del 11 marzo 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Prevenzione delle

Dipendenze

Promozione del

Benessere Mentale

culturale, artistico e paesaggistico del territorio

      Piccoli eroi a Scuola … quando fu il giorno della Calabria, nella Scuola

dell’Infanzia

      Una Regione in movimento con il Teorema del Benessere, nella

scuola Primaria

      La classe più veloce, più lunga, più forte, nella scuola secondaria di 1°

grado

      I Giochi della Grecia d’Occidente, nella scuola secondaria di 2° grado

      Insieme con l’Educazione Fisica si vince la vita

      Campus regionali

      USR Calabria - Regione Calabria Giunta Regionale - Questura di

Catanzaro- Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro: Progetto

inter-istituzionale “Educare alle emozioni per una convivenza civile

- SKILLFORLIFE”

      Il Decalogo del Benessere

      Progetto Identificazione precoce dei disturbi psichiatrici e DCA negli

adolescenti

      Identificazione precoce di bambini con disagio nella Scuola

Salute e Ambiente

Prevenzione Incidenti

domestici

dell’infanzia e I e II classe scuola Primaria

      Palestre a cielo aperto

      La mobilità sostenibile

      La Calabria in barca a vela con i Licei Sportivi, per promuovere il

benessere e le buone pratiche salutari a scuola

      Prevenzione degli incidenti domestici (0-4 anni)

Educazione Sessuale       Salute Sessuale, diritti e responsabilità rispetto alla sessualità

Incidenti stradali e

comportamenti rischio

sessuale

      CRISC incidenti stradali

PERCORSI E AZIONI NAZIONALI

MIURSIP – CNOP 



Benessere a Scuola

Progetto Pilota UU. SS.RR. Abruzzo, Calabria, Liguria.

2
Cod. Proposta 49316
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.54 del 11 marzo 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



MIUR - Ministero della       Art.1 comma 10 della Legge 13 luglio 2015 n.107 Sperimentazione

Salute – SET 118

MIUR-MIPAAF Ministero

delle Politiche Agricole,

Alimentari e Forestali

MIUR - PCM - CNOP

Nazionale Percorso Formativo sulle Tecniche di primo soccorso a

scuola

      Frutta nelle Scuole

      Latte nelle Scuole

      Piano Triennale Politiche Antidroga

PERCORSI E AZIONI PROVINCIALI



USR Calabria – Ufficio II -

Promuovere la salute orale attraverso il contrasto ai fattori di rischio

comuni alle Malattie Croniche

ASP Catanzaro 



Promuovere la consapevolezza da parte della comunità dell’uso di

antibiotici sia in ambito umano, sia veterinario

Percorso di coinvolgimento attivo al fine di incentivare la cultura della

gestione consapevole degli animali d’affezione e il contrasto al

randagismo

      Promozione di Stili di vita Sani attraverso la Riscoperta

USR Calabria – Ufficio V -

ASP Cosenza

USR Calabria – Ufficio III -

dell’Alimentazione tradizionale Calabrese e la pratica dell’attività

motoria

      Affettività, sentimenti ed emozioni : conoscenza e gestione emozioni

a scuola

      Non solo merenda

      Progetto GRAF, per l’identificazione precoce di criticità in età scolare

      A scuola con il diabete

      Promozione del modello socio – affettivo

      Il Teorema del Benessere

      Attività sportive sulle orme dell’antica Kroton

ASP Crotone       Promozione di Stili di vita Sani attraverso la Riscoperta

dell’Alimentazione tradizionale Calabrese e la pratica dell’attività

motoria

      Crotone Città Olimpica – le Scuole per le Scuole

USR Calabria – Ufficio VI -                   Promozione     di     Stili     di     vita     Sani     attraverso     la     Riscoperta

ASP Reggio Calabria                         dell’Alimentazione tradizionale Calabrese e la pratica dell’attività

motoria

3
Cod. Proposta 49316
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.54 del 11 marzo 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



      Skills for Life – Educare alle emozioni e alla convivenza civile

USR Calabria – Ufficio IV -       Promozione di Stili di vita Sani attraverso la Riscoperta

ASP Vibo Valentia



dell’Alimentazione tradizionale Calabrese e la pratica dell’attività

motoria

Consultorionline “Non più soli”

4
Cod. Proposta 49316
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.54 del 11 marzo 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it


